6 — ROMITA, *Ius Musicae Liturgicae*.

ART. III. — CONCILIORUM DECRETA.

73. — Eodem fere tempore *Synodus Beneventana* (1693), ad officii choralis decorem, statuit:

« Capitulares et Choro adscripti cantum addiscant Gregorianum, alias distributionum subtractione mulcentur ».

« Episcopalis interest sollicitudinis, ut Capitulares et, qui Choro sunt adscripti, cum praefixione competentis termini cantum addiscant Gregorianum, et in contumaces poena amissionis distributionum quotidianarum animadvertatur »¹.

Quae iterum confirmantur ac clarius explicantur in sequenti *Concilio Beneventano* (1698):

« Cap. III. De cantu Gregoriano :

« 1) Episcopi meminerint observandum curare caput 7, laudati Tituli 21 supradicti Concilii provincialis, in quo praescriptum fuit, ut Canonicis et omnibus servitio chori addictis idoneus terminus praescriberetur ad cantum Gregorianum discendum.

« 2) Contumaces ab iisdem Episcopis privatione distributionum quotidianarum mulcentur.

« 3) Crescente illorum contumacia, maioribus eos poenis afficiant, ut tandem aliquando necessaria scientia illius cantus addiscatur, cui in choro adscripti fuerint quum minime sit ferendum, ut cum eius incuria et auditorum scandalo Domino serviant et absque ullo incommodo reeditibus ecclesiasticis fruuntur.

« 4) Omnino institnatur ab Episcopis peritus magister, qui laudatum cantum docere possit, eique, etiam ex reeditibus Canonorum, provisio sufficiens adsignetur, in quam rem ipsae mulctae contumacium simul impendi poterunt »².

74. — Item *Synodus prov. Neapolitanae* (1699), quoniam « divinorum officiorum dignitas postulat, ut non Ecclesiastici modo, sed alii etiam, quicumque ad eorum solemnitatem arcessiti fuerint, parem in iis peragendis Dei cultum exhibeant » statuit « musicos qui in divinis laudibus celebrandis debitam religioso muneri modestiam servare neglexerint, ad canendum in Ecclesiis in posterum non ad-

¹ CL 1, 51a. Eadem Synodus prohibet officiorum cum musicis instrumentis celebrationem in Quadragesima; cfr. CL 1, 74. Notatu digna sunt etiam quae praescribit circa gregoriani cantus peritiam in promovendis ad sacros ordines requisitam: « Inter alia ad sacros ordines requisita, admonentur Episcopi, ut illud quoque adnumerandum velint Ecclesiasticis admodum necessarium, nempe sacrorum rituum et cantus Gregoriani peritiam, de qua examinentur, ut Parochialibus Ecclesiis seu aliis, quibus eorum iussu ad-

² CL 1, 142.

mitti»¹. Praeterea: « In hebdomada maiori Passio Domini, quoad personam Christi et Evangelistae, a solis Diaconis aut presbyteris sacris vestibus indutis cantetur; et quae invaluerat corruptela, ut a Musicis etiam laicis cantaretur, penitus aboleatur. Cantetur igitur cantu dumtaxat Gregoriano et gravi absque ulla levitate, nullatenus vero cantu figurato neque cum symphoniis musicorum instrumentorum »².

Et quoad ipsius cantus indolem: « 15. Si inter divinorum officiorum solemnia in aliqua huius Provinciae Ecclesia contigerit, sonos cantusque ab eorum Religione abhorrens admitti, aut profanas cantiunculas vel vulgari lingua compositas decantari: poenae, in singulis Dioecesibus praescriptae aut Ordinarii iudicio praescribendae, tum quoad cantores tum quoad Ecclesiam adhibeantur. Si vero id temporis Sacrosancta Eucharistia exposita sit aut, ita velata, ut in expositionibus per quaedam temporis intervalla fieri consuevit: etiam contra Rectores Ecclesiarum id fieri permittentibus, eadem poena adhibeatur; id quod Regularibus signanter vetuit S. R. C. »³.

« 17. Quoniam autem quidam musicae dumtaxat suavitati studentes et spiritualis dulcedinis obliti, psalmos, hymnos atque alia sacra cantica mutilare et versiculum unum aut alterum, caeteris praetermissis, inter divina officia decantare non verentur: Sancta Synodus districte praecipit, ne quis posthac tantam divinis laudibus irriventeriam audeat irrogare, ut quod ad animarum pabulum est salubriter institutum, ad aurium dumtaxat lenocinium adhibere non erubescant. Si quando igitur temporis angustiis non omnes possint psalmi musicos modos admittere, Gregoriano saltem cantu clare distincteque ab iisdem musicis decantentur. Contravenientes vero poenis arbitrariis ab Episcopo coërceantur »⁴.

Vult praeterea ut clerici cantum gregorianum sciant ad divina officia rite persolvenda⁵ eundemque addiscant, non autem cantum figuratum⁶. Itemque monialibus, ex decreto S. Congregationis⁷, cantum figuratum non permittit, sed tantum gregorianum⁸.

¹ CL 168 s., n. 14.

² Ibidem, n. 16.

³ Decr. S. R. C., a. 1603.

⁴ CL 168 s., n. 15, 17.

⁵ CL 1, 225 c.

⁶ CL 1, 228, n. 3.

⁷ S. Congr. Episc. d. 30 Iun. 1627 in Neap. et d. 8 Nov. 1604 et d. 20 Aprilis 1609 et in Mutin. d. 25 April. 1608 et in Parmens. d. 25 April. 1653, Decret. Congr. S. Visit. Apost. de Urbe d. 29 Ian. 1665, S. Congr. Episc. d. 2 Iun. 1589, § 24, S. Congr. Episc. in Cremon. d. 12 Febr. 1585 et in Neap. d. 22 Mart. 1580. Edict. Card. Vicarii pro Urbe de mand. Innoc. XI pro monial., d. 19 Nov. 1676 § *Che della clausura*. Confirmatum a SS. D. N. Innoc. XII etiam pro Urbe d. 10 Mart. 1692.

⁸ CL 1, 231, n. 8.

TITULUS SECUNDUS

Cantus liturgicus et Musica moderna saec. XVIII.

CAPUT I.

Ecclesiasticam traditionem vindicantes.

75. — Abusus tamen continuasse censendum est ex his, quae coevi de musica liturgica referunt.

Catalanus Ioseph, in rebus liturgicis valde eruditus, in prolegomenis ad Pontificale Romanum¹ miseram musicae conditionem sic nobis profert.